1

海通证券股份有限公司

关于江苏瑞邦农化股份有限公司

第四期辅导工作进展报告

中国证券监督管理委员会江苏监管局：

海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”或“辅导机构”）作为江苏

瑞邦农化股份有限公司（以下简称“瑞邦农化”、“公司”、“辅导对象”或“发行

人”）首次公开发行并上市的辅导机构，于 2019 年 12 月 26 日与瑞邦农化签署辅

导协议，并于 2020 年 1 月 3 日完成辅导备案对瑞邦农化开展辅导。根据中国证

券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的相关规定并结合公司的具体情

况，海通证券制定了详尽的辅导计划。现将截至本报告出具之日的辅导工作情况

向贵局报告如下：

一、本辅导期内辅导工作进展情况

（一）辅导时间

自《海通证券股份有限公司关于江苏瑞邦农化股份有限公司第三期辅导工作

进展报告》签署日 2020 年 7 月 10 日至本报告签署之日。

（二）辅导工作小组的组成及变动情况

根据海通证券与瑞邦农化签订的辅导协议及制定的辅导计划，海通证券派出

了李文杰、吴江南、刘超、吴逸、齐润州、李培哲 6 名辅导人员组成辅导小组对

瑞邦农化进行辅导，其中李文杰担任组长。上述人员均未同时担任四家以上企业

的辅导工作，符合中国证监会的有关规定。

刘超先生因个人原因离职，不再担任辅导工作小组成员，其他辅导人员未发

生变动，其中李文杰先生与吴江南先生为保荐代表人。

（三）接受辅导的人员

2

辅导期间，接受辅导的人员主要包括：瑞邦农化全体董事、监事、高级管理

人员、持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人（或其法定代表人）。

具体包括：

序号 姓名 担任职务

1 步康明 董事长

2 刘月美 董事

3 何书琴 董事、董事会秘书

4 李弘 独立董事

5 沈毅 独立董事

6 汪兴园 监事会主席

7 徐晖 监事

8 孙俊伟 监事

9 景伟平 总经理

10 步文君 副总经理

11 颜建忠 副总经理

12 周红芳 财务总监

13 步频屹 持股 5%以上股东之执行事务合伙人

（四）辅导计划的执行情况

本次辅导期间，海通证券辅导工作小组按照已制定的辅导机构工作计划及实

施方案，结合公司实际情况，开展如下工作：以跟踪和落实前期辅导重点事项为

主线，通过召开中介协调会、访谈等多种方式开展辅导工作；开展尽职调查工作，

全面深入调查、了解辅导对象经营管理、公司治理、财务、业务等方面状况；进

一步讨论公司须改进事项；进一步讨论确定公司未来募集资金使用事项；进一步

完善辅导工作底稿；帮助辅导对象及时了解证券监管部门有关政策动向。

本期辅导工作的具体内容主要如下：

1、组织安排有关企业会计准则等专项讨论；

2、组织有关专业人士举行专题讲座，讲解企业内控制度和内控机制，督促

公司进一步完善企业经营和管理机制；

3、组织讨论股份公司未来发展规划，就如何规范地与资本市场接轨展开座

谈，加深对上市公司的全面认识；

4、针对问题，提出整改建议，与股份公司就重点问题进行专门讨论，协商

3

确定整改方案，实施整改方案；

5、根据整改中出现的问题进行跟踪，督促实施整改方案，及时提供有关股

票发行方面的政策咨询以及财会法律方面的咨询服务。

二、下一阶段的辅导工作重点

下一阶段海通证券辅导工作小组的主要工作系培训和完善公司治理、信息披

露制度等。

三、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，海通证券辅导工作小组能够严格按照有关规定和辅导协议开展

各项具体辅导工作，工作态度严谨、认真，能够做到勤勉尽责，辅导工作获得了

辅导对象以及参与辅导的其他中介机构的认可，取得了良好的辅导效果。

（以下无正文）